

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnika 4— zł.
Z odnośnikiem 4:50 „
Z przes. poczt. 4:50 „
Zagranicą. . . . 8— „
20 groszy
Cena numeru:
Adres Redakcji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 3542 i 4450.
Adres Admin stracji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 1572, 3542 i 1198.
Nr. czeka PKO. 400.40.

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Układ tabelaryczny
o 50% droższy.
Załącznik wedle umowy
Wyłączne zastępstwo
na zachodnią Europę
M. DUKES, Następca
WIEDENI. - Wollze 16

Tajemnicze odślanianie wczorajszych tajemnic.

Kraków, 4 października.

Bomba sensacji politycznej niezwykłej wielkości i siły, pękła w ubiegły czwartek w Budapeszcie. Oto dziennik tamtejszy „Magyarsag“ wystąpił z rewelacjami o nocie, którą w dniu 15-go kwietnia 1920 roku przesłać miał do ówczesnego rządu węgierskiego Simonyi-Semadama ówczesny sekretarz generalny francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych, ambasador Paleologue. Nota ta, nosząca datę 15 kwietnia 1920 r., numer ekspedycji — „Sekcja IX ex 4, 1920 6752“, proponowała rządowi węgierskiemu, aby natychmiast wystawił armię stutysieczną i wysłał ją na pomoc Polsce, walczącej przeciw bolszewikom. W zamian za to rząd francuski obiecywał Węgom pozostawienie przy nich miast Koszyc, Ungwaru, Munkaczu, Szatmaru, Wielkiego Warażydnu, Aradu, Maria-Teresiopolu i Szomboru. Nadto przyrzekano Węgom zastosowanie plebiscytu w południowym Siedmiogrodzie, w północnym zaś nadanie Szeklerom szerokiej autonomii. W zamian za to wszystko Francja domagała się zawarcia sojuszu francusko-węgierskiego, i jako gwarancji gospodarczych wydzierżawienia całej sieci kolei węgierskich konsorcjum francuskiemu. Na czas zaś wojny, kierownictwo kolei miało przejść w ręce francuskie lub przynajmniej do zarządu kolei miało wejść czterech delegatów francuskich.

Powyższą propozycję ponowił rząd francuski w drugiej nocie, podpisanej już przez Milleranda a datowanej z Paryża dnia 20 lipca 1920. Tym razem Francja domagała się już wystawienia przez Węgry armji 150.000 ludzi i natychmiastowego wyruszenia w Karpaty z pomocą Polsce. Węgierska rada ministrów traktowała jednak propozycje francuskie delatoryjnie, głównie z powodu oporu sztabu generalnego i po-

przedstawiają się rewelacje „Magyarsagu“ Teraz kwestja ich weryfikacji. Szef ówczesnego gabinetu Simonyi-Semadam w publicznych enuncjacjach potwierdził na ogół istnienie obu not francuskich, jak również ich treść ogłoszoną przez „Magyarsag“. Twierdzi on, że rada ministrów pod jego przewodnictwem zajmowała się notą Paleologue'a z gruntownością, odpowiadającą doniosłości tego dokumentu i że rząd węgierski przyjął ostatecznie propozycję francuską w całej rozciągłości. — Przerwanie rokowań w tej sprawie i ostateczne jej porzucenie przypisuje Simonyi-Semadam zmianie gabinetu francuskiego, która się tymczasem dokonała.

Minister spraw zagranicznych w gabinecie Semadama — Teleki odpowiedział dziennikarzom, że mógłby mówić o tej sprawie tylko w razie zwolnienia

Z pobytu Pana Prezydenta Rzplitej w Krakowie.



Pan Prezydent (x) na trybunie podczas rewji wojskowej na Błoniach.

FORTEPIANY

WŁ. BOJANSKI (Z. HADA nast.) KRAKÓW, PALAC SPISKI

go od tajemnicy urzędowej. Inny minister z tego gabinetu, Bleyer, potwierdza, że o nocie była mowa, ale treści jej nie znał, ponieważ jej innym ministrom nie zakomunikowano. Natomiast minister opieki społecznej w tym gabinecie, dr Benard, przeczy, jakoby na radzie ministrów debatowano kiedykolwiek nad tą notą, natomiast przyznaje, że o stnieniu noty wiedział nieoficjalnie. Ówczesny prezydent kolei węgierskich Djonizy Kelety potwierdza naogół rewelacje „Magyarsagu“, dodając od siebie cały szereg nowych szczegółów sprawy zamierzonego wydzierżawienia kolei węgierskich Francuzom. Późniejszy minister spraw zagranicznych dr Gratz oświadcza, że dokładnie przebiegu sprawy nie zna, wie jednak, że jakieś tego rodzaju pertraktacje były istotnie prowadzone. Hr. Juljusz Andrassy oświadcza, że hr. Teleki i hr. Bethlen opowiadali mu ogólnikowo o tych pertraktacjach. Dlaczego jednak nie zostały one doprowadzone do końca, nie wie. Były prezydent ministrów Stefan Friedrich nie tylko potwierdza w pełnym zakresie prawdziwość rewelacji „Magyarsagu“, lecz jeszcze uzupełnia je nowymi sensacyjnymi szczegółami, opowiadając, że jedno z państw sąsiadujących z Węgrami, którego nie chce na razie wymienić, usilnie popierało wówczas propozycje francuskie, oświadczając ze swej strony, że zajęcie przez wojska części Węgier będzie uważało tylko za przejściową okupację. Można się z półsłówek Friedricha domyśleć, że mówi on o Rumunji. Prezes węgierskiej delegacji pokojowej hr. Apponyi stwierdza, że wprawdzie o propozycjach francuskich nie oficjalnie nie wiedział, wie jednak, że jakieś rokowania były prowadzone, wie dalej, że rokowania te, jakkolwiek ściśle tajne, nie były dla żadnej ze stron kompromitujące.

Co się tyczy istnienia obu not francuskich, czy to w oryginałach w archiwum ministerstwa spraw zagranicz-

WŁADYSŁAW RUDKOWSKI

LU TAŃCZY

Powieść.

(Ciąg dalszy).

— Tak, powierzychownie.
— Władek oświadczył się o mnie, pragnie się z mną ożenić, rodzice moi lubią go bardzo i wiedzą o jego zamiarach.
— A pani? — zapytał Wirski z lekkim drżeniem w głosie.
— Nie dałam mu odpowiedzi stanowczej, ale przyrzekłam mu ją dać po powrocie z Zakopanego do Warszawy.
— Czy pani go kocha, Lu?
— Gdybym go kochała — odpowiedziała prosto — nie mogłabym się tak zainteresować panem.
— Więc mu pani da odpowiedź odmowną. To rzecz prosta. Jeżeli ten człowiek jest przywiązany do pani, to mu słowa pani sprawią niewątpliwie przykrość, może boleść, może przyniosą rozpacz, ale tak samo bolałbym i ja, gdybyś mnie, Lu, odrzuciła od siebie.
— Miałby pan może rację. Szczęście okupuje się zawsze prawie ofiarą czy nieszczęściem drugiej osoby. Ale tu jest dla mnie rzecz, której rozwiązać nie umiem, a raczej boję się. Nie idzie tu tylko o mnie samą, o niego lub o pana samego, ale o to, czy odmawiając jemu nieszczęśliwie dwóch ludzi, jego i pana, bo nie wiem, czy po tem, co się pan już dowiedział i czego się pan jeszcze teraz dowie, kiedy panu zasłona z oczu spadnie, będzie pan przed rukiem jeszcze, mimo, że go nie kocha-

lam i nie kocham. I tu nie było także jego winy. Oboje ocknęliśmy się zapóźno. Znaliśmy się tyle lat, byliśmy na tak poufałym stopie. Czy ja wiem? Nie żądałam od niego ekspiacji za ten nasz wspólny fałszywy krok, jedyny fałszywy krok w mojem życiu. Pragnęłam zaraz, jak się wyrażał, naprawić krok ten, pragnęłam zaraz wystąpić wobec rodziców moich, ale się na to nie zgodziłam. Żądałam odemnie przyrzeczenia, ale dlatego, że go nie kochałam, nie mogłam mu dać żadnej odpowiedzi, bałam łączyć się na całe życie, aby nie pokutować za jedną chwilę zapomnienia. Należał, starał się na mnie wpływać wszelkimi sposobami, wiem, kochał mnie i kocha, myśli z pewnością szczerze, tak, że wkońcu przyrzekłam, że dam mu odpowiedź w jesieni. Odetchnęłam głęboko.
— Teraz już pan wie wszystko i teraz chyba zrozumiesz, że wtedy wieczorem nie mogłam inaczej odpowiedzieć. Gdybym pana tak bardzo nie... lubiła, gdyby nie było w życiu mojem tego wypadku, może byłby pan inną odpowiedź usłyszał. Ale nie czułam się i nie czuję godną ogromnego i czystego uczucia pana, w którym dotąd nie było cienia jednego, ani odrobiny brudu. Lżej mi teraz. Sprawiliam panu może ból, może zawód, zamazałam może ten jasny obraz, jaki pan sobie o mnie wyjaśnił, ale wiem, że postąpiła tak, jak powinnam była, okazałam się panu bez osłonek, ale uczciwie...
Zaległa długa chwila ciszy. Lu wzrok spuszczonej utkwiła w końce swych pantofelków. Wirski patrzył przed siebie. Był ogromnie poważny, na twarzy jego malował się głębokie wzruszenie. Starał się opanować je i nadać głosowi swemu ton spokoju. Lu słuchała go z napiętą uwagą.
— To, co mi pani teraz powiedziała, to

mknąwszy w sobie to, co czuje, uczynić szczęśliwym tylko jego.
Wirski milczał, opuściwszy głowę. Zastanawiał się chwilę nad słowami usłyszanymi. Nie rozumiał ich dobrze. Po chwili podniósł głowę i spojrzawszy w oczy Lu, wziął w dłonie jej rękę i wyrzekł powoli:
— Mówi pani zagadkami, których sam rozwiązać nie mogę. Chciałbym wiedzieć, co się za temi słowami kryje, nie wolno mi jednak z żadaniami memi wychodzić poza granice zaufania, jakim mnie pani i tak wyjątkowo darzy. Słuchaj, Lu. Ja pragnę gorąco, by pani do mnie należała, na zawsze, na całe życie. Decyzję jednak muszę zostawić tylko pani. Nie sądzę jednak, jeżeli pani dla niego nie żywi żadnej sympatji głębszej, ale chce popieścić prostoprostu małżeństwem, które nie wiem, czy można nawet nazwać małżeństwem z rozsądku, bo tych różnic materialnych między początkującym inżynierem, a sobą nie widzę, a mnie pani lubi, a może nawet więcej niż lubi, aby wybór był trudny.
— Tak, Bolek, prawda. Ale... ale on ma pewne prawa do mnie!
— Prawa?...
— Tak... Według mnie silniejsze i ważniejsze niż...
— Czyżby?... Nie mam prawa wdzierać się w tajemnice pani, a domyślać mi się nie wolno, nie chcę.
— Może pan. Tak. Należałam do niego... i on, który mnie ogromnie kocha, pragnie to zalegalizować małżeństwem.
— Więc tyś go przecież kochała, Lu.
— Nie!... Czy ja wiem, co to było? Przypadek jakiś. Jakiś przykry zbieg okoliczności, coś, z czego się ocknęłam dopiero, kiedy już było zapóźno. Nie wiem. Dość, że stało się przed rokiem jeszcze, mimo, że go nie kocha-

rzecz, która się zdarzała, zdarza i zdarzać będzie. Nikt z nas, nikt wogóle na świecie nie może o sobie powiedzieć, że nie miał w życiu swoim chwili, którejby nie chciał chętnie cofnąć i z życia wykreślić. Czy to jednak może stanowić o życiu i szczęściu naszym? Jakże ja mama prawo wglądać w życie pani, zanim zdobyłem, czy zanim zdobędę prawo do serca i do uczuć twoich. Zadnego. Ale nie chcę w tej chwili mówić o tem, ani o pani, ani o sobie. Widzę ile panią kosztowało to wyznanie, Lu. Jedno pani tylko powiem. Nie zawiaduję zaufaniem, jakieś mi okazała, nie zmniejszył się i nie zmniejszy szacunek, jaki mam dla ciebie, ani nie wolę nie to na pełne uwielbienia uczucie, jakie dla ciebie żywię. Oto to może być pani, Lu, spokojna. Ale dziękuję pani z całego serca za spokój, który wnosi pani w moją duszę. Obawiałem się dla siebie gorszych rzeczy. Obawiałem się, że uczucia moje są pani obojętne, że byłam tylko zabaweczką, miłosem zadowolnić chwilowy twój kaprys. Dzięki Bogu, że tak nie jest. To mi godaję ołuchy i wiary w przyszłość, to mi daje nadzieję, że potrafię nietylko utrzymać, ale i rozwinąć tę sympatję, jaką pani ma dla mnie. Nie chcę od ciebie dzisiaj żadnych przyrzeczeń, proszę tylko, aby mi pani pozwoliła dalej zdobywać sobie moje szczęście. Będę czekał cierpliwie aż do chwili, kiedy nie ja do ciebie, Lu, przyjdę, aby ci znowu serce moje u nóg twoich złożyć, bo to już zrobiłem i serce moje dalej u nóg twoich leży, ale do tej chwili, kiedy ty, Lu, po dokładnym rachunku sumienia ze sobą, sama przyjdiesz do mnie i powiesz mi: Jestem twoja, weź mnie. I wtedy sobie ciebie wezmę. Lu, bo nie będzie już wtedy żadnych różnic między nami. Jestem pewny, Lu, że chwila ta nadejdzie. Dobrze Lu?

